ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No seguimento das medidas de confinamento resultantes da pandemia de COVID-19, a CP –

Comboios de Portugal reduziu a oferta de comboios em todo o país tendo o Algarve sido

abrangido, muito especialmente no que diz respeito aos de longo curso, Alfa Pendular e

Intercidades, entre Porto, Lisboa e Faro.

Com o aliviar das medidas, a CP, em 31 de Maio, reforçou a oferta de comboios Alfa e

Intercidades para cerca de 75% daquela que existia antes da pandemia. Assim sendo,

continuava a existir uma redução de 25% da oferta destes comboios de longo curso o que

incluía o primeiro comboio da manhã, a sair do Porto-Campanhã às 05h32, com chegada a Faro

às 11h23.

Com o aumento da procura, a CP-Comboios de Portugal, em 31 de Agosto, voltou a reforçar a

oferta de Alfa Pendular, entre Porto, Lisboa e Faro, com mais dois comboios, um em cada

sentido, repondo o das 05h32, mas apenas aos sábados e até dia 3 de Outubro.

Considerando o aumento da procura para o Algarve, de que é exemplo o facto de mais de 200

pessoas terem viajado para Sul, no 1º comboio da manhã, no passado sábado, 26 de Setembro,

e tendo em conta a disponibilidade de comboios de longo curso capazes de assegurar a ligação

Porto, Lisboa e Faro, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, os deputados

do Grupo Parlamentar do Partido Socialista questionam:

Tem o Ministério das Infraestruturas e da Habitação conhecimento desta situação?1.

Vai a CP repor a oferta de comboios para o Algarve, a partir do Porto, retomando aquela que

existia antes da pandemia com um dos comboios garantidamente a assegurar o período da

manhã?

2.

Palácio de São Bento, 6 de outubro de 2020

Deputado(a)s

ANA PASSOS(PS)

JAMILA MADEIRA(PS)

JOSÉ APOLINÁRIO(PS)

MARIA JOAQUINA MATOS(PS)

LUÍS GRAÇA(PS)

PEDRO COIMBRA(PS)

CRISTINA JESUS(PS)

TIAGO ESTEVÃO MARTINS(PS)

JOÃO GOUVEIA(PS)

RAQUEL FERREIRA(PS)

ALEXANDRE QUINTANILHA(PS)

ROSÁRIO GAMBÔA(PS)

ANA PAULA VITORINO(PS)

CRISTINA MENDES DA SILVA(PS)

JOÃO PAULO CORREIA(PS)

TIAGO BARBOSA RIBEIRO(PS)

ISABEL ONETO(PS)

BACELAR DE VASCONCELOS(PS)

JOANA LIMA(PS)

PEDRO SOUSA(PS)

CONSTANÇA URBANO DE SOUSA(PS)

JOSÉ MAGALHÃES(PS)

HUGO CARVALHO(PS)

CARLA SOUSA(PS)

CARLOS BRÁS(PS)

EDUARDO BARROCO DE MELO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 188
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-10-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Informação relativa à oferta de Alfa-Pendular entre Faro, Lisboa e Porto
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-10-06T17:03:41+0100
	Célia Pereira (Assinatura Qualificada)

		2020-10-06T20:54:07+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-10-07T09:34:14+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-10-06T17:03:56+0100
	Unknown signer 4fef33e880fdf4ed33d46112b804676aa9186e3b

		2020-10-06T20:54:12+0100
	Unknown signer 53b5dc4aca676b5d3b9cf031f69dfa53a40081fa

		2020-10-07T09:34:23+0100
	Unknown signer f8cc7df24b4ec7cb1b537fdf6c09127d8b94beaf